
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20114  CADERNO 4

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionada abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57202845/1 CLEIDSON DE 
MACEDO PINHEIRO

ANALISTA DE 
SISTEMAS GABINETE DO SECRETARIO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2011.

PORTARIA Nº 990 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 258/2011;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205644/1 JULIA OLIVEIRA DA 
ROCHA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

CENTRO DE SAUDE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2011.

PORTARIA Nº 991 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 22936/2011;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57210063/1 TANIA MARIA OLIVEIRA 
DE MELO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

CENTRO DE SAUDE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2011.

PORTARIA Nº 993 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 241193/2010;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206411/1 MARINES BORGES DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

2º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2011.

PORTARIA Nº 994 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 282525/2010;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57210122/1
HELOISA PORTAL 

DA SILVA DA 
COSTA

AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE 

ENDEMIAS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº 989
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231108

PORTARIA N° 989, DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o término do prazo de vigência do Convênio nº 09/2009, 
celebrado com a União dos Estudantes Secundaristas de Belém;
CONSIDERANDO o transcurso do prazo de 60 (sessenta) dias 
para prestação de contas sem manifestação do convenente;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – Constituir a presente Comissão de Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores Andréia Conceição Alves dos Santos, 
Administradora, matrícula nº 57194304, Elton Carlos Rodrigues 
Loureiro, Agente Administrativo, matricula nº 57195571, e Paulo 
Roberto dos Santos Pantoja, Agente Administrativo, matrícula nº 
57191017, para sob a presidência da primeira, realizar a tomada 
de contas do convênio nº 09/2009, celebrado com a União dos 
Estudantes Secundaristas de Belém.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a partir 
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231124

PORTARIA N º 809 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/118334.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
257/10.03.2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora CRISTYANNE CASTELO 
BRANCO NUNES DE SOUZA, cargo de ENFERMEIRO, matricula 
n° 5850312/3, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 948 DE 04 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/120439.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARUNE MELO TAVORA, matricula 
nº 54189947/1, para responder como CHEFE DA DIVISÃO 
DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS, código GEP-
DAS.011.3, no período de 04.04 a 04.05.2011 em substituição a 
titular que encontra-se em gozo de férias  regulamentares.

PORTARIA N º 974 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/95378.

R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.05.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
o servidor HERYVELTON LIMA DE FREITAS, matricula n° 
5888907/1, cargo de MEDICO RADIOTERAPIA, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA N º 975 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando teor dos processos de nº 2011/103899 e n° 
2011/18155.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 02.05.2011, à SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, o servidor RICARDO BARBOSA 
PASSOS, matricula n° 54194042/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 976 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/63756.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora REGINA DO SOCORRO CORREA QUEIROZ, matricula 
n° 57192187/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA N º 977 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/86631.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora NUBIA LIMA RIBEIRO 
CARDOSO, matricula n° 57195093/1, cargo de ENFERMEIRO, 
lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N º 979 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/68013.
R E S O L V E:
CEDER, à POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, a servidora ANA 
LUIZA KALIF LIMA, matricula n° 119431/1, cargo de MEDICO, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE JURUNAS, com ônus para o órgão 
de origem

PORTARIA Nº 980 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/114368.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.04.2011, à FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora ERIKA 
GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO, matricula n° 54180500/2, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIVISÃO DE DOENÇAS 
CRÔNICO DEGENERATIVAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 981 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/114368.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 01.04.2011, à FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora 
CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUZA, matricula 
n° 5850312/3, cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 982 DE 05 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/135831.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora NORMA SIMONE SANTOS DA COSTA, 
cargo de ENFERMEIRO, matrícula n° 54189988/1, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para 


